Дело № 

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

ст-ца Северская 30 января 2020 г.

Северский райсуд Краснодарского края в составе судьи Макаренко В.В.,

с участием гособвинителя прокуратуры Северского района ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Саврандейкина В.Г., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Пузаковой Н.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> с 

<

данные изъяты>, судимого приговором Северского райсуда от 05.06.2018г. по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 

<

данные изъяты>. (постановлением того же суда от 07.11.2018г. наказание в виде обязательных работ заменено лишением свободы сроком на полтора месяца), освободившегося ДД.ММ.ГГГГ. по отбытии наказания, приговором Северского райсуда от 03.04.2019г. по п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6мес., освободившегося ДД.ММ.ГГГГ. по отбытии наказания, характеризующегося удовлетворительно, страдающего хроническими заболеваниями, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

Так он 11.11.2019г. около 13час. 30мин., находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, решил употребить наркотик, для незаконного приобретения которого посредством сотового телефона вошел в Интернет, где на одном из сайтов осуществил покупку, произведя оплату через Киви-кошелек, получив в ответ сообщение о месте нахождения наркотика в виде географических координат, а именно, в 200м южнее Ж/д станции по адресу: 

<

адрес>, куда прибыл в тот же день около 16час. 50мин. и обнаружил в полимерных пакетиках вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,53гр., которая в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесена к значительному размеру, незаконно приобрел его и стал хранить без цели сбыта при себе в кепке и руке, осуществляя движение по 

<

адрес>. 

В тот же день около 17час. 10мин. ФИО2, находясь в 100м южнее пересечения улиц 

<

адрес> увидев приближающихся сотрудников полиции, не желая выдавать добровольно хранимый в руке наркотик, выбросил его, однако он был изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, как и хранимый в кепке был изъят в ходе личного досмотра.

ФИО2 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал, подтвердил правдивость показаний, данных в ходе досудебного производства, содержание которых совпадает с установленными приговором обстоятельствами незаконного приобретения, хранения наркотического средства. 

Виновность ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Рапортами сотрудников полиции о незаконных приобретении, хранении ФИО2 наркотического средства.

Протоколами досмотра, изъятия, осмотра места происшествия, получения образцов для сравнительного исследования от 11.11.2019г., заключениями экспертов №-э от 20.11.2019г., №-э от 05.12.2019г., согласно которым 11.11.2019г. в 

<

адрес> у ФИО2 изъяты 2 полимерных пакета с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 0,53гр., а также смывы с рук, в которых обнаружены микроколичества N-метилэфедрона, сотовый телефон. 

Изъятые предметы, а также материалы дела об административном правонарушении осмотрены, о чем составлены протоколы, в телефоне обнаружено сообщение о месте закладки наркотика. 

Протоколами проверки показаний на месте и осмотра места происшествия, согласно которым ФИО2 указал места закладки и изъятия наркотиков.

Показаниями свидетелей М.Ю.Б,, А.С.А., согласно которым 11.11.2019г. они участвовали в качестве понятых при досмотре ФИО2 и при осмотре местности, куда он выбросил пакет с наркотиком. В кепке у ФИО2 был обнаружен аналогичный пакет с белым веществом, тот указал, что вещество является наркотическим средством, которое он приобрел путем скрытой закладки у Ж/д вокзала, хранил для личного потребления. Пакеты с наркотиками были изъяты, также были изъяты смывы с рук и сотовый телефон ФИО2

Установлено, что ФИО2 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, просил о рассмотрении дела в особом порядке.

Оценивая доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства в их совокупности, суд находит доказанной вину ФИО2 в том, что он незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при обстоятельствах, установленных приговором, признание вины подтверждается совокупностью исследованных доказательств. 

Исходя из установленных обстоятельств, суд считает, что действия ФИО2 следует квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ в последней редакции как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, наличие малолетнего ребенка и брата-инвалида. Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд признает рецидив преступлений. 

Оценив изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы с реальным отбыванием на основании ст.58 УК РФ в исправительной колонии со строгим режимом. Суд считает, что именно такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2 и 43 УК РФ, и также считает, что основания для освобождения ФИО2 от наказания или постановления приговора без назначения наказания, а равно для назначения ему более мягких наказаний, в том числе с применением положений ст.ст.64, 68 ч.3, 73 УК РФ, отсутствуют. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ в последней редакции, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать ФИО2 меру пресечения заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда, течение срока наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитать в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 30.01.2020г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства – наркотики, смывы с рук уничтожить, телефон вернуть ФИО2 или его родственникам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Северского райсуда В.В. Макаренко